
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  16  del  05-03-2021 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZI FINANZIARI 

2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 05-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 
 
Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 
106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, 
del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 
 
Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:  
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 
enti locali è differito al 31 marzo 2021.  
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato 
per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali 
e applicati; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 09.09.2020, con la 
quale è stato adottato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 in forma 
semplificata, successivamente presentato ed approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n° 29 del 14/10/2020. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 15 in data odierna con la 
quale è stata adottata la Nota di aggiornamento al DUP  2021-2023; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 
l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento 
unico di programmazione, unitamente agli allegati a disposizione del consiglio 
comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 05-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Visto art. 187, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e punti 8.11 e 9.2 del p.c. all. 4/2 al 
d.lgs. 118/2011; 
 
Vista la relazione rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario, allegata al 
presente atto, al fine di evidenziare la necessità di applicare in fase di approvazione 
di bilancio una parte della quota vincolata del risultato presunto di amministrazione. 
 
Visto il DM 1 agosto 2019 “Allegato 4/1 - Principio contabile applicato” all’art. 2 che 
prevede la compilazione degli allegati A/1  A/2 e A/3, nel caso in cui nel bilancio  di  
previsione si preveda  l'utilizzo  delle   quote   accantonate vincolate e destinate 
dell’avanzo di amministrazione presunto, le quali si allegano al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale 
 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 
2021/2023, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 
2021/2023; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto secondo l’all. 
9 al D. Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato e che risulta corredato di tutti gli allegati 
previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D. 
Lgs. n. 118/2011; 
 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

FPV per spese in 

conto capitale 
4.390.580,04 0 0 

Utilizzo di avanzo di 

amministrazione 
14.713,18 0 0 

Titolo 1 222.000,00 212.000,00 202.000,00 

Titolo 2 3.288.123,68 1.702.198,71 1.002.698,71 

Titolo 3 523.150,00 533.450,00 544.090,00 

Titolo 4 4.635.174,20 8.949.595,55 3.415.715,03 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 0 0 0 

Titolo 7 700.000,00 0 0 

Titolo 9 3.415.000,00 545.000,00 545.000,00 

    

Totale 17.188.741,10 11.942.744,26 5.709.503,74 

 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 4.032.748,70 2.425.422,84 1.725.030,58 

Titolo 2 9.040.467,42 8.949.595,55 3.415.715,03 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 524,98 22.725,87 23.758,13 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 05-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Titolo 5 700.000,00 0 0 

Titolo 7 3.415.000,00 545.000,00 545.000,00 

Totale 17.188.741,10 11.942.744,26 5.709.503,74 

 

 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 
208, commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, 
introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 

Considerato che 

 

• con delibera della Giunta Comunale n. 126 del 29/12/2020 si è provveduto alla 

stesura del programma biennale 2021-2022 degli acquisti di forniture e servizi; 

• con delibera della Giunta comunale n. 10 in data odierna si è si è dato atto al 

monitoraggio del personale in soprannumero ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 

165/2011 e ss.mm.ii.; 

• con proposta della Giunta Comunale n. 11 in data odierna è stato redatto il 

piano triennale delle azioni positive 2021/2023 D. Lgs. n. 198/2006 in materia di 

“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma dell’art. 6 della L. 28 

novembre 2005 n. 246 

• con delibera della Giunta Comunale n. 12 in data odierna si è provveduto alla 

conferma per l’anno 2021 delle tariffe previste per l’acquedotto già nell’anno 

2018; 

• con proposta della Giunta Comunale n. 13 in data odierna si è provveduto alla 

conferma per il 2021 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a 

domanda individuale ed è stato determinato il tasso di copertura in percentuale;  

• con delibera di Giunta Comunale n. 14 in data odierna è stato adottato il piano 

triennale dei fabbisogni del personale (PTFP) per il triennio 2021-2023; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 27/11/2019 sono stati 

adottati il Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l’Elenco 

annuale dei lavori pubblici 2020; 

 

Tenuto conto che, al posto delle precedenti ICP e COSAP, verrà istituito il nuovo 
Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
(OSAP) il quale sarà disciplinato in modo da assicurare un gettito pari a quello 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 05-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono da esso sostituiti, fatta salva, in ogni 
caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 
 

Dato atto inoltre che: 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo 

pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli 

stanziamenti del bilancio stesso; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto 

legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la 

riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi 

previste; 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 187, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e punti 
8.11 e 9.2 del p.c. all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, l’applicazione delle quote di 
avanzo vincolato pari ad € 14.713,18, corrispondenti a quote accertate ed 
incassate nel 2020 per il finanziamento di un’opera pubblica per la quale nel 
2020 non è stato impegnato nulla; 
 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2021/2023 dando atto 
che esso presenta le seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

FPV per spese in 

conto capitale 
4.390.580,04 0 0 

Utilizzo di avanzo di 

amministrazione 
14.713,18 0 0 

Titolo 1 222.000,00 212.000,00 202.000,00 

Titolo 2 3.288.123,68 1.702.198,71 1.002.698,71 

Titolo 3 523.150,00 533.450,00 544.090,00 

Titolo 4 4.635.174,20 8.949.595,55 3.415.715,03 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 0 0 0 

Titolo 7 700.000,00 0 0 

Titolo 9 3.415.000,00 545.000,00 545.000,00 
    

Totale 17.188.741,10 11.942.744,26 5.709.503,74 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 05-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 4.032.748,70 2.425.422,84 1.725.030,58 

Titolo 2 9.040.467,42 8.949.595,55 3.415.715,03 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 524,98 22.725,87 23.758,13 

Titolo 5 700.000,00 0 0 

Titolo 7 3.415.000,00 545.000,00 545.000,00 

Totale 17.188.741,10 11.942.744,26 5.709.503,74 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del 
bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti 
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

• lo schema di bilancio è accompagnato dagli A1, A/2 e A/3, poiché nel 
bilancio di previsione si preveda l'utilizzo delle quote vincolate e destinate 
dell’avanzo di amministrazione presunto, come indicato dal DM 1 agosto 2019 
“Allegato 4/1 - Principio contabile applicato” all’art. 2”; 

• ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori 
di bilancio è allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;  

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

• di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del 
prescritto parere; 
 

• di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di 
bilancio, unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal 
vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 
votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 05-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 05-03-2021 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 05-03-2021 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 05-03-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 31-03-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-03-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

